Протокол  Ns 22
заседания  диссертационного  совета  Д  212.197.03

от  15 сентября  2020 г .

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  21 человека . Присутствовали  на
заседании  17 человек , из  них  8 по  профилю  рассматриваемой  диссертации . 4 члена
диссертационного  совета  присутствовали  дистанционно  в  интерактивном  режиме .

Председатель : д . техн . наук , профессор  Истомин  Евгений  Петрович
Ученый  секретарь : к . воен . наук , доцент  Соколов  Александр  Геннадьевич
Присутствовали :
д . геогр .наук , профессор  Андреев  Сергей  Сергеевич ,
д . техн .наук , профессор  Биденко  Сергей  Иванович ,
д . техн .наук , профессор  Бурлов  Вячеслав  Георгиевич ,
д . техн .наук , профессор  Дмитриев  Алексей  Леонидович ,
д . геогр .наук , профессор  Дмитриев  Василий  Васильевич ,
д . техн .наук , профессор  Истомин  Евгений  Петрович ,
д . геогр .наук , профессор  Малинин  Валерий  Николаевич ,
д . техн .наук , профессор  Новиков  Владимир  Витальевич ,
д . геогр .наук , профессор  Попова  Елена  Сергеевна ,
д . техн .наук , профессор  Присяжнюк  Сергей  Прокофьевич ,
к . воен .наук , доцент  Соколов  Александр  Геннадьевич ,
д . техн .наук , доцент  Татарникова  Татьяна  Михайловна ,
д . хим .наук , профессор  Фрумин  Григорий  Тевелевич ,
д . физ .-мат .наук , профессор  Царёв  Валерий  Анатольевич ,
д . геогр .наук , профессор  Шелутко  Владислав  Аркадьевич ,
д . техн .наук , профессор  Шершнева  Мария  Владимировна ,
д . геогр .наук , профессор  Шилин  Михаил  Борисович .

Слушали :
Защиту  диссертации  соискание  ученой  степени  кандидата  технических  наук  Храмова
Игоря  Сергеевича  на  тему : «Геоинформационные  модели  и  методы  представления  и
оценки  обстановки  в  ближней  морской  зоне  с  использованием  искусственных  нейронных
сетей » по  специальности  25.00.35 - «Геоинформатика ».
Научный  руководитель  Биденко  Сергей  Иванович , доктор  технических  наук , профессор ,
советник  генерального  конструктора  по  гражданской  продукции  ПАО  «Информационные
телекоммуникационные  технологии ».
Работа  вьшолнена  в  ФГБОУ  ВО  «Тверской  государственный  университет ».

Официальные  оппоненты  по  диссертации :
- Якушев  Денис  Игоревич , доктор  технических  наук ,профессор  кафедры  специальных
информационных  технологий  ФГКОУ  ВО  «Санкт -Петербургский  университет  МВД
России » и
- Вагизов  Марсель  Равильевич ,кандидат  технических  наук , доцент  кафедры
информационных  систем  и  технологий  ФГБОУ  ВО  «Санкт -Петербургский
государственный  лесотехнический  университет  имени  С .М . Кирова»

дали  положительное  заключение  по  диссертации .

~ Ч ~

Ведущая  организация :
ФГБОУ  ВО  «Государственный  университет  морского  и  речного  транспорта  имени
адмирала  С .О . Макарова » дала  положительное  заключение  по  диссертации , подписанное
д .техн .н ., доцентом , заведующим  кафедрой  математического  моделирования  и
прикладной  информатики , Колесниченко  Сергеем  Викторовичем , и  утвержденное
проректором  по  образовательной  деятельности  ФГБОУ  ВО  «ГУМРФ  имени  адмирала
С .О . Макарова », д .техн .н ., доцентом , Соколовым  Сергеем  Сергеевичем .

Всего  поступило  9 отзывов  на  автореферат . Отрицательные  отзывы  отсутствуют . По
решению  диссертационного  совета  оглашается  обзор  отзывов  на  автореферат .
Вопросы  по  диссертации  задали  члены  диссертационного  совета : М .Б . Шилин , Т .М .
Татарникова , В .Г . Бурлов , С .П . Присяжнюк , С .С . Андреев .
В  дискуссии  приняли  участие  члены  диссертационного  совета : В .В . Дмитриев , С .П.
Присяжнюк , М .Б . Шилин .

Постановили :
1. На  основании  результатов  открытого  голосования  членов  диссертационного  совета

(за  - 17, против  - 0, воздержались  - 0) считать , что  диссертация  соответствует
требованиям  Высшей  аггестационной  комиссии , предъявляемым  диссертациям  на
соискание  ученой  степени  кандидата  наук , а  ее  автор  Храмов  Игорь  Сергеевич  -
заслуживает  присвоения  ученой  степени  кандидата  технических  наук  по
специальности  25.00.35 - «Геоинформатика ».

2. Принять  заключение  диссертационного  совета  Д  212.197.03 при  ФГБОУ  ВО
«Российский  государственный  гидрометеорологический  университет » в
соответствии  с  положением  ВАК  (текст  заключения  совета  по  диссертации
Храмова  И.С . прилагается ). Результаты  голосования : за  - 17, против  - 0,
воздержались  -0.

Председатель  совета
Д  212.197.03
д .т .н ., профессор

Ученый  секретарь  совета
Д  212.197.03
к .воен .н ., доцент

< о  °~
б  р

рр
д 3 оадЧ  ф' г—в  - ые~бно  5А

}~
ое  омете  г

у
)

* оро  оуДР*о  • ~ р .

,r

/it5o ""рг  „ны  • 	i ~~а°ал2

Истомин
Евгений

Петрович

Соколов
Александр

Геннадьевич

15 сентября  2020 г .

~ И 8